
1 

Píseň: NEZ641 – Nevím, Pane, co ti dát + modlitba; Oddíl 

k výkladu: Ko 3, 12-17 
 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme začali Ko 3. Tak jsme začali 

„parenetické centrum“ dopisu. Základním východiskem oddílu byl 
odklon od pozemských věcí a naopak soustředění se na nebeské – 
zejm. na Krista na pravici Boží. 

Protože Kristus svou obětí získal vysvobození z hříchu i 
adresátům dopisu, mají i oni umrtvovat své pozemské údy (v. 5). 
Ačkoli to znamená život tichý, nenápadný (v. 3 + dnes!). 

Naopak pozitivně mají „starého člověka,“ jímž byli před 
uvěřením v Krista, nahradit člověkem novým – a tak žít k Božímu 
obrazu. Zejména trvalou obnovou sebe sama (semper 
reformanda!), abychom tak transcendovali vše, co nás rozděluje – 
a tak působí mnoho zbytečných problémů a zla. 

 
Dnešní oddíl 

Konkrétněji pojímá, co je myšleno „novým člověkem“ a 
„obnovováním se podle obrazu Stvořitele. Tyto „seznamy ctností“ 
jsou také protipólem „seznamu neřestí“ z předchozího oddílu. 

 
V. 12 

Nejprve má člověk přijmout, že se zvláštním způsobem stal 
Božím vyvoleným. Pozor, obvykle i křesťané vnímají tento pojem 
elitářsky. Že jsme lepší než ostatní. Ačkoli i jen zběžný pohled do 
SZ nebo na Ježíšův život ukazují, že Boží vyvolení nemá 
s obvyklým lidským chápáním tohoto slova v podstatě nic 
společného. 

Také proto autor doplňuje vyvolení „svatostí.“ Boží vyvolení 
je přitakání k zvláštnímu, podivnému, oddělujícímu způsobu 
života. Jak ho dosvědčili praotci, proroci, apoštolové a zejména 
Kristus sám. Nejde o život „úspěšného člověka“ dle kritérií pohanů: 



2 

Budeme bohatí, zdraví, mladí, vše se nám podaří, splníme si své 
sny, budeme mocní atd. 

Naopak toto vyvolení v podstatě vždy znamená v očích 
pohanů neúspěch. Protože život služby, oběti, nezištnosti, 
laskavosti, pomoci bližním. Jak to dokládá Hospodin ve své lásce 
ke svému milovanému stvoření: Hašení, co nás nepálí. Bojování, 
ačkoli už zůstáváme jen sami (Elijáš!) atd. Jak to rozvádí také 
pokračování verše.  

V první řadě proto mají vyvolení obléct „milosrdný soucit.“ 
Dosl. milosrdné/soucitné vnitřnosti/nitro. Dodnes hovoříme 
podobně: Centrem člověka je nitro, nikoli vnější tělo. A tak i 
autorovi, stejně jako Hospodinu, jde o to, aby toto centrum, tj. 
lidské nitro, bylo milosrdné a soucitné. Jak často právě tyto 
„vlastnosti“ opěvuje na Hospodinu SZ! Jak moc se nám právě 
takové jednání líbí na Kristu – i bližních! Jak samozřejmě 
očekáváme, že druzí budou přehlížet naše selhání a nedostatky! 

Tak žijme tak, jak chceme, aby žili a jednali vůči nám ostatní 
(Lk 6, 27-36) – jako Kristus, jako Bůh. Z nitra, které je milosrdným 
soucitem. 

Druhým pojmem je ř. chréstotés = dobrota, laskavost, 
přátelskost, štědrost, velkorysost. Opět i zde jde nápadně o 
„vlastnost,“ kterou až samozřejmě lidé očekávají od ostatních. A až 
samozřejmě nechtějí obvykle lidé sami dopřávat ostatním. Její 
obsah je snad zřejmý: Činit dobro. Vytvářet dobrými činy dobré 
prostředí. Skrze vlastní aktivitu, činy, užívání svého majetku 
k dobru bližních. 

Třetím pojmem je v ř. tapeinofrosyné. Trochu těžko se 
překládá, zejm. vzhledem k pojmu čtvrtému – trautés. Oba 
znamenají pokoru, poníženost, tichost, jemnost, ohleduplnost. O to 
složitější je situace, že třetí termín užil autor také v Ko 2, 18 + 23. 
V ekumenickém překladu navíc zcela nerozlišeně a bez čehokoli 
dalšího – proč tedy před chvílí byla pokora, tichost, (sebe-
)poníženost špatně, a nyní je dobře? 

V předchozí kapitole totiž vycházelo takové jednání 
z osobního zisku. Tj. šlo o vytváření dojmu vlastní poníženosti, 



3 

skromnosti, pokory – ačkoli šlo o „nasycení vlastního těla/ega“ (v. 
23). 

Proto také celá Ko 3 začíná příkladem Kristovým: Kristus se 
netvářil poníženě. Kristus se skutečně přehluboce ponížil. Z Božího 
Syna do bezbranného miminka. Z Božího království do tohoto 
světa. Aby nám pomáhal, aby nás zachránil. Svým služebným 
životem, tichostí, nenápadností, utrpením a smrtí. 

Posledním pojmem je ř. makrothymia. Lepším překladem je 
velkodušnost (makrothymia!), shovívavost, vytrvalost, snášení 
utrpení než vágní „trpělivost.“ 

Ve všech pojmech je nápadné, že jde o dobro druhých. Ne o 
činy k vlastnímu prospěchu a obohacení. Navíc jde o způsoby 
života, vlastnosti, které od druhých vlastně všichni chceme. Ale 
málokdo je k nim sám ochoten – proto „oblečení nového člověka“ 
po příkladu Krista, dokonalého Božího obrazu. 

A všechny jsou paradoxně dodnes mezi pohany hodnoceny 
vlastně jako spíše slabosti. Jako využitelné, zneužitelné, naivní 
vlastnosti a způsoby. Tedy nejde o přirozený způsob jednání ve 
smyslu lidských zvyků. Ačkoli jde o nejpřirozenější způsob života, 
protože právě tak žije a jedná Bůh Otec i Kristus. 

 
V. 13 

Konkrétně ukazuje na první místo, kde mají tyto „Boží 
vlastnosti“ být žity: Mezi křesťany navzájem. Pokud totiž ani mezi 
křesťany není vzájemná snášenlivost, tichost, služba, obětavost, 
vřelost, dobrota – jak o prospěšnosti všem takového způsobu 
života přesvědčíme ostatní? 

Zároveň verš dokazuje, že tyto „Kristovy vlastnosti“ nebyly a 
nejsou ani v křesťanských sborech nijak samozřejmé! Často naopak 
– bratři a sestry v Kristu jsou na sebe zcela běžně navzájem 
hnusnější a zlejší než na cizí (Lk 16, 8). Dodnes je uvnitř církve 
zcela samozřejmé využívání a zneužívání dobroty té hrstky, která 
nese církev/sbor, a bez níž by se instituce neobešla. A poníženost 
až úlisnost ne vůči sobě navzájem, ale vůči cizím. 



4 

Také proto autor dopisu ke vzájemné snášenlivosti hned 
přidává vzájemné odpuštění. Pozor – právě ne jako zbraň pro ty, 
kteří se i v Církvi spokojeně vezou na bedrech bližních. Ale jako 
závěr vzájemného pokání – proto jde o vzájemné odpuštění. Po 
příkladu Pána, tj. Ježíše Krista. Kterému ale přece neměl kdo co 
odpouštět! 

Tak není nic špatného na hlasitém vyslovení skutečnosti, že 
většina lidí se i v Církvi jen „veze.“ A třeba i zcela konkrétně ukázat 
prstem na takové, kteří nejen, že nic nedělají, ale ještě vymýšlejí 
práci pro tu hrstku, která se stará o vše. Nebo jim do jejich služby a 
práce mluví – aniž by sami měli jakýkoli kredit k takovým „radám.“ 

Protože teprve pak je možné, aby se takoví káli, a tak jsme jim 
mohli odpustit, a tak se situace mohla změnit k lepšímu. Protože 
automatickým odpouštěním sobcům, kteří vůbec nebyli 
konfrontováni s vlastním zlem, nepomáháme nikomu – naopak 
mnohým škodíme. 

 
V. 14 

Také proto autor pokračuje důrazem na lásku. Také proto, že 
jde o středobod SZ i NZ, protože Boha. Také proto, že autor sám 
lásku opakovaně zdůrazňoval. Ale také proto, aby právě slova o 
odpuštění a vzájemném snášení nebyla zbraní silných, 
manipulátorů, líných nebo pyšných vůči těm, bez kterých se lidská 
společnosti ani Církev neobejde. 

Protože právě ti „hrozně chytří,“ kteří mají za to, že něčemu 
tak skvěle rozumí, mají první v dané oblasti sloužit. Jít příkladem. 
Prokazovat lásku. Stejně jako Bůh, stejně jako Kristus. A ne sedět u 
stolu a vymýšlet, kdo jiný má co a jak dělat. To přece není láska. 
Tak Bůh nikdy nejedná. Jak nápadně obráceně v Kristu! 

Tímto veršem také končí předlouhá věta, která začala ve v. 
12. Nejde o několik oddělených vět! Jde o „postupné schůdky“ 
k nejvyššímu dobru, jímž je Boží láska. Která je „poutem 
dokonalosti.“ Dosl. také „poutem, které je cílem, plností.“ Jak málo 
lásky je totiž uvnitř křesťanských církví a sborů! Jak málo úsilí o 
dokonalost! Jak dnes, tak v prvním století po Kr. 



5 

Přitom právě láska jako Alfa a Omega je dobrým „kánonem“ 
(= mírou, měřidlem). Kolik lásky a jak moc vřele ten či onen člověk 
projevuje? Komu a jak slouží? Pro čí dobro se jak obětuje, vydává 
ze svého? A nebo vlastně dělá opak – sám si rád bere, a ještě si 
stěžuje, ale přitom sám nic dobrého pro nikoho nedělá ani nedává? 

 
V. 15 

Tak i pokračování v dalším verši logicky navazuje, rozvíjí, 
konkretizuje. Pokud člověk sám nepřijal nadvládu Kristova 
míru/pokoje, těžko může stejné přinášet kamkoli jinam. Naopak 
nemilující člověk, prostý Božího šálomu, přináší sváry, hádky, 
hněv, bolest, nervozitu, nelaskavost, hrubost, nesoucit, 
nemilosrdnost. 

Pro nuselské evangelíky pak jde o extra zajímavý verš, 
protože jeho kralické znění je namalováno na pravé straně vnitřku 
modlitebny. Jak moc však byl nuselský sbor jedním tělem – pozor, 
myšleno je Kristovým, nejde o důraz na jednotu lidskou? Jak moc 
vítězil nebo vítězí Kristův pokoj v srdcích nuselských evangelíků? 

Obecně opět jistě vnímáme dobrotu a prospěšnost tohoto 
ideálu pro všechny. Stejně i o postoji vděčnosti, jímž verš končí. 
Avšak abychom rozuměli: Autor nepíše ze spokojené situace 
sebespokojeným křesťánkům. Autor píše v dobách pronásledování 
křesťanů. V době, kdy bylo po staletí normální umírat pro víru 
v Krista. A v takové situaci zve k vděčnosti! 

Jak inspirativní slovo! Jak široká perspektiva pro pocit vlastní 
hrozně zlé situace, v níž má tolik lidí dojem, že přece nemají, za co 
být vděční – vždyť se jim děje tolik zlého! A ještě za to může Bůh! 

Tak srovnávejme takové situace a období svá i bližních 
s křesťany prvních staletí. Nebo rovnou Kristem samým. Nebo 
s proroky. Nebo praotci. Nebo s apoštoly… 

 

V. 16 

Dosl. zní: „Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo bohatě, ve vší 
moudrosti se učíce a povzbuzujíce navzájem žalmy, hymny, 



6 

duchem naplněnými písněmi v milosti/s díky zpívajíce ve svých 
srdcích Bohu.“ 

Centrem je tedy přebývání Kristova slova, jež je rozvinuto a 
určeno zbytkem opět dlouhého souvětí. Opět tedy nejde o 
postupný výčet činností stojících vedle sebe! Nýbrž o definici, 
vymezení toho, jak vypadá, když v někom přebývá slovo Kristovo: 
Takový člověk je moudrý, učí a povzbuzuje – skrze hudbu! Skrze 
vlastní zpěv hymnů, duchovních písní – které míří k oslavě Boha. 

Jak překvapivé – učit bližní vlastním zpěvem Boží slávy! 
Poučovat nebo učit přece znamená do někoho valit klíny vlastní 
chytrosti – a znalosti faktů! Jak to zejména ti, kteří neradi zpívají, 
rádi dělají! 

Tak opět biblické oddíly převracejí, co je pro lidskou 
společnost normální: Chcete někoho (po)učit a povzbudit? 
Zazpívejte mu píseň o Božích činech (Gn 1!!!)! Básnicky předneste 
biblické žalmy – které jsou psány do všech možných lidských 
situací! 

Tedy: Hlavně nevymýšlejte něco strašně chytrého svého! 
Místo omezeného a lidského nabízejte věčnost a dokonalost Božích 
činů a úspěchů a dobroty a perspektivy! 

Důraz na společný zpěv křesťanských písní pak přetrvává 
dodnes – zejm. v evangelické církvi. Ale i jinde: Máloco tak 
jednoznačně „dokáže“ křesťanskou víru, jako hlasitý zpěv zřetelně 
křesťanské písně! Jak právě i to činili popravovaní křesťané 
v průběhu tisíciletí… 

 
V. 17 

Poslední verš dnešního oddílu shrnuje, sceluje předchozí i se 
vším tím, co vysloveno nebylo: Všechno co děláte a mluvíte, dělejte 
ve jménu Ježíše Krista a ve vděčnosti Bohu Otci. 

Na první pohled banální, typická náboženská fráze, u níž není 
o čem dumat nebo proč se zastavovat. Jenže opak je pravdou: 
Autor totiž nejprve dobře rozděluje dělání a mluvení! Už to nás má 
trknout! Mnozí rádi mluví – ale kolik to mluvené také činí? 



7 

A nejen činy, ale už slova mají být podřízeny Ježíši Kristu – 
v tom je autor laskavější než SZ, podle kterého má Bohu-věrný 
člověk usilovat o to, aby se i naše myšlenky líbily Bohu! (např. Ž 19, 
15) 

„Ve jménu Ježíše Krista“ navíc mnozí skutečně vnímají tak, že 
se právě touto větou ohání. Opak je ale pravdou: Činit nebo mluvit 
ve jménu Ježíše Krista znamená: Činit a mluvit jako zmíněný 

garant sám. Tj. jednat a mluvit jako Kristus sám. Což autor dobře 
vystihl, jakkoli částečně, seznamem ve v. 12! Máloco přece Kristus 
říkal a dělal, co bylo normální tehdy i dnes – opět i v Církvi! 

 
Závěr 

Potřetí pak autor zdůrazňuje vděčnost. Zde už přímo Bohu 
Otci – tj. Bohu „Stvořiteli.“ Znovu připomínám: Uprostřed 
nepřátelského světa! Uprostřed pronásledování, vraždění a mučení 
soucitných, laskavých, obětavých, hodných, tichých křesťanů – 
právě za takový život! 

Také proto autor výzvu k vděčnosti tolikrát opakuje. Za co 
přece mohli být tehdejší křesťané vděční? Za to, že svět je dobrý? 
Že se jim dobře daří? Jak jsou úspěšní? Jak pohodičkové, pokojné 
životy žili? Jak hezkým okrášlením jejich života je jim náboženství? 

Za co měli, nebo i jen mohli, být vděční? (Za něco z následující 
nebo první písně?) 

 
Píseň: NEZ640 – Díky + modlitba Páně 

Rozhovor 


